Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

Fone/Fax  (13)  342 1-4450

Rua João Mariano Ferre ira ,  229 –  V i la  São Paulo –  CEP 11740 -000 –  I tanhaém -  SP

Requerimento de Urgência nº 9, de 2025.

“Requerimento de Urgência Especial ao

Projeto de Lei Complementar nº 9, de

2025.”

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, em Regime de Urgência Especial, nos

termos dos Artigos 166 e 167 e incisos do Regimento Interno, seja pautado na presente

Ordem do Dia da 17ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura, o Projeto de Lei Complementar nº

9, de 2025, que “Dispõe sobre os cargos em comissão e as funções de confiança no âmbito da

Câmara Municipal de Itanhaém e dá outras providências correlatas”, de autoria da Mesa

Diretora.

A propositura tem por objetivo promover a reestruturação administrativa do

Poder Legislativo, por meio da redefinição dos cargos em comissão e das funções de

confiança, em consonância com os princípios constitucionais da legalidade, moralidade,

impessoalidade e eficiência, bem como com as diretrizes estabelecidas pela Constituição

Federal quanto à organização de cargos “ad nutum”.

A solicitação de urgência especial justifica-se tendo em vista a proximidade

da data de elaboração da proposta orçamentária para o exercício de 2026, ainda neste primeiro

semestre, o que exige a apreciação tempestiva da matéria para assegurar a compatibilidade

entre a nova estrutura administrativa e a previsão de despesas a serem inseridas na Lei

Orçamentária Anual.

Respeitosamente,

Sala “D. Idílio José Soares”, em 2 de junho de 2025.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003300320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003300320030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320033003300320030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 02/06/2025 18:55

Checksum: 6AAF8F15588398C73814CC64B8C4FD9CF4077AD4E0D7B6F60371695EEF36F921

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 02/06/2025 19:09

Checksum: 67FBB559C9B4A4500975C10D3E7BA8F56E1C8B7E48AE437C4267FCC4D90794F2

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 02/06/2025 19:10

Checksum: 93F69659BB8C7A24245C915153B8FCE1C53DE98C9BA8EC3BCE98D440A8F7968D

Assinado eletronicamente por LEANDRO GONÇALVES MAGRI em 02/06/2025 19:10

Checksum: 675E22D673B11E0B53D95E878A6171B2091FD76077AED673C1281316F9CC56FA

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 02/06/2025 19:10

Checksum: 4163D45F2FD850D34818ED09009920AA94691A9B6FB6294AF3FB9EDBC105A7E3

Assinado eletronicamente por DANIEL COLAÇO MACHADO em 02/06/2025 19:11

Checksum: 454E1B4AFB3FE94313DDC65C683EA345E7F3710D44326767214D7702FEF3C707

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 02/06/2025 19:12

Checksum: 3AAC5825342728FB4D7272AE04981604B6EC1CE95D02546A032B2C038B52FAA0

Assinado eletronicamente por LUCAS GABRIEL SETUBAL ABBASI em 02/06/2025 19:13

Checksum: 0D39352ACA6DF1DAC65BE0709412F12622EA29C97164EFF0618D20D46B66AFE2

Assinado eletronicamente por WILLIAN TADEU RAMOS DE SOUSA em 02/06/2025 19:14

Checksum: 02E368837B98F2DE82DE269AB58B23734B5C445D73CD33B5BDE0C5DB1CA66C93